
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 268 DEL 12/05/2023 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INCONTRI CON GLI AUTORI PREVISTI DAL PROGRAMMA "LE GRAZIE IN FESTA 
– SCRITTORI NEL BORGO” - 12/13/14 MAGGIO 2023 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la delibera di G.C. n. 85 del 03/04/2023 ”Approvazione programma della manifestazione 
Grazie  in  festa”,  con  la  quale  sono  state  definite  le  varie  iniziative  che  l’Amministrazione 
comunale intende organizzare nei giorni 12, 13, 14 maggio 2023 presso il borgo di Grazie; 

Vista la determina n. 211 del 14704/2023 con cui sono stati affidati alcuni die servizi previsti 
per la realizzazione del programma;  

Considerato  che  il  programma  prevede  la  partecipazione  di  numerosi  scrittrici  e  scrittori 
provenienti da altre Regioni e conosciuti a livello Nazionale, si rende necessario l'assunzione di 
un ulteriore impegno di spesa per il pagamento del loro intervento e del loro incontro previsto 
durante la manifestazione;

Visti i seguenti preventivi:

– Daniele Aristarco, €468,00 iva compresa per la realizzazione dell'incontro -Perchè ci 
ostiniamo  a  far  leggere  i  classici-  di  venerdì  12  maggio  2023,  prot.  13917  del 
10/05/2023;

– Teo  Benedetti,  €120,00  iva  compresa  per  la  realizzazione  dell'incontro  -Storie  da 
pelledoca- di sabato 13 maggio 2023, prot.13971 del 10/05/2023;

– Sonia  Basilico,  €312,50  iva  compresa  per  la  prestazione  occasionale  a  seguito 
dell'incontro -Edizioni straordinarie – consigli di lettura- di sabato 13 maggio 2023, prot. 
13727 del 09/05/2023;

– Elena Baboni, €150,00 iva compresa, per la realizzazione dell'incontro -Suoni, parole e 
immagini- di sabato 13 maggio 2023, prot. 13464 del 06/05/2023;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  268 del  12/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

– Daniele Goldoni, €150,00 iva compresa per la realizzazione dell'incontro -Suoni, parole 
e immagini- di sabato 13 maggio 2023, prot. 13896 del 10/05/2023;

– Rosa Tiziana Bruno, €162,50 per la prestazione occasionale a seguito dell'incontro -Fare 
scuola con le storie- di domenica 14 maggio 2023, prot. 13947 del 10/05/2023;

– Elena  Mazzi,  €183,00  iva  compresa  per  la  realizzazione  dell'incontro  -La  botanica 
parallela- di domenica 14 maggio 2023, prot. 13723 del 09/05/2023;

Preso  atto  che  si  rende  necesario  ospitare  presso  una  struttura  alberghiera  del  territorio 
alcune scrittrici e alcuni scrittori provenienti da luoghi distanti dalle Grazie; 

Visto a tal proposito il preventivo del B&B “Anima Mundi“ di Grazie di Curtatone, prot. 14093 
del 11/05/2023, pari a € 240,00 iva compresa per l'ospitalità di 4 scrittori per una notte;

Valutata  l’esigenza  di  provvedere  all'acquisto  di  T-shirt  personalizzate  con  il  logo  della 
manifestazione, al fine di rendere gli operatori e i volontari che lavoreranno presso "Grazie in 
festa" riconoscibili dalla cittadinanza;

Ritenuto a tal proposito di affidare la stampa delle T-shirt alla Ditta Big Bang  Creative,  che 
permette  la  stampa dei  suddetti  materiali  in  tempi  utili,  il  cui  preventivo  prot.  13716 del 
09/05/2023 è di € 274,50;

VISTO:
- l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
per  importi  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- il decreto semplificazioni DL nr. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, come modificata 
dal  D.L.  77/2021  semplificazioni  bis,  convertito  nella  Legge  108/2021,  che  ha  introdotto 
rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, seppure in via 
transitoria  fino al  30/06/2023, una modifica dell’art.  36,  comma 2,  del  d.lgs.  n.  50/2016, 
stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi  e forniture, ivi compresi i  servizi di  ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

-  l’art.  1,  c.  450,  della  legge  296/2006,  modificato  da  ultimo dall’art.  1,  c.  130,  della  L. 
145/2018, (Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e 
l’acquisto di servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Pagina 2 di 6  - Det. N.  268 del  12/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RICHIAMATE:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025;

• la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200).”;

• la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:  ”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  7  del  17/03/2023, esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200).”;

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: "Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025";

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3  del 2/1/2023 n. 49  di prot., con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

Pagina 3 di 6  - Det. N.  268 del  12/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

– di considerare le premesse quali  parti  integranti e sostanziali  del presente atto e di 
affidare ai sottoindicati scrittori e alle sottoindicate ditte ai sensi dell'art. 36 c. 2 del dlgs 
50/2016  i  seguenti  servizi  necessari  alla  realizzazione  degli  eventi  previsti  dal 
programma Grazie in festa organizzato dall'Amministrazione comunale nei giorni 12-13-
14 maggio 2023:

– Daniele  Aristarco,  P.Iva  15593411000,  €468,00  iva  compresa  per  la  realizzazione 
dell'incontro -Perchè ci ostiniamo a far leggere i classici- di venerdì 12 maggio 2023 – 
CIG. Z5E3B1DE4A;

– Teo  Benedetti,  P.Iva  02206170462,  €120,00  iva  compresa  per  la  realizzazione 
dell'incontro -Storie da pelledoca- di sabato 13 maggio 2023 – CIG.ZD13B1DBF3;

– Sonia  Basilico,  Cod.Fiscale  BSLSNO62E63F205G,  €312,50  iva  compresa  per  la 
prestazione  occasionale  a  seguito  dell'incontro  -Edizioni  straordinarie  –  consigli  di 
lettura- di sabato 13 maggio 2023– CIG.ZA03B1DC78;

– Elena  Baboni,  P.Iva  IT03685931200,  €150,00  iva  compresa,  per  la  realizzazione 
dell'incontro -Suoni, parole e immagini- di sabato 13 maggio 2023– CIG.ZE63B1DCB5;

– Daniele  Goldoni,  P.Iva  02242520209,  €150,00  iva  compresa  per  la  realizzazione 
dell'incontro -Suoni, parole e immagini- di sabato 13 maggio 2023– CIG.Z3C3B1DCF8;

– Rosa  Tiziana  Bruno,  Cod.  Fiscale  BRNRTZ66A62C129V,  €162,50  per  la  prestazione 
occasionale a seguito dell'incontro -Fare scuola con le storie- di domenica 14 maggio 
2023– CIG.ZA73B1DD60;

– Elena  Mazzi,  P.Iva  IT04732110236,  €183,00  iva  compresa  per  la  realizzazione 
dell'incontro -La botanica parallela- di domenica 14 maggio 2023– CIG.Z6A3B1DE95;

– B&B “Anima Mundi“ di Grazie di Curtatone, P.Iva 02378580209, € 240,00 iva compresa 
per l'ospitalità di 4 scrittori per una notte– CIG.Z0F3B1E087;

– Ditta Big Bang Creative, P.Iva 02267980205, € 274,50 IVA compresa per  la stampa 
delle  T-shirt  per  operatori  e  volontari  impegnati  nella  manifestazione  – 
CIG.Z083B1DF9F;

– di  impegnare  la  spesa  di  €2.060,50 a  Mis.05  Prg.02  Tit.1  Mac.03 

Cap/Art.5023/17  del  Bilancio  di  previsione 2023-2025, anno di  competenza 2023 

Oggetto: “Gestione Infopoint e Foro Boario“;

– di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il 
Pagina 4 di 6  - Det. N.  268 del  12/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  268 del  12/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 268 DEL 12/05/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INCONTRI CON GLI AUTORI PREVISTI DAL PROGRAMMA "LE GRAZIE IN FESTA 
– SCRITTORI NEL BORGO” - 12/13/14 MAGGIO 2023 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  268 del  12/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

